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Indledning
Forskning i arbejdslivets historie er både et gammelt og et nyt forsk-

ningstema. Nyt, fordi arbejdslivet og arbejdet med få undtagelser ikke

har været genstand for historisk forskning; gammelt, fordi forskellige
forhold med betydning for arbejdslivet har været genstand for forskning
i mere end 100 år. De første statistiske undersøgelser stammer fra 1872,

og er således næsten samtidige med industriarbejdets opståen.
Denne oversigtsartikel vil af pladshensyn fortrinsvis beskæftige sig

med historiske undersøgelser og undersøgelser med et historisk perspek-
tiv. Vi vil i det følgende give en oversigt over de forskellige sammenhæn-

ge, hvor arbejdslivet har været behandlet, og samtidig argumentere for i

højere grad end hidtil at inddrage arbejdslivet i den historiske forskning.
Men allerførst er det påkrævet med en definition af arbejdsliv.

Vi vil her definere forskning i arbejdslivets historie, som en forskning
der med udgangspunkt i arbejdet og de sociale relationer på arbejdsplad-
sen, beskæftiger sig med ændringer i arbejdsprocessen, ændringer i ar-

bejdets organisering og med arbejdernes reaktion herpå.Med interaktio-

nen mellem arbejdsgivere og arbejdere, ufaglærte og faglærte, mænd og

kvinder, samt statens lovgivning og indgriben i forhold til arbejdsmarke-
dets aktører. På samme måde påvirker forhold på arbejdspladsen og ar-

bejdsmarkedet familiens strategier i reproduktionsfæren, som igen kan

virke tilbage på arbejdslivet.l Denne kompleksitet af interaktion i ar-

bejdslivet skabte endvidere de vilkår, som var grundlag for de krav arbej-
derne stillede gennem deres bevægelse,fagbevægelsenog arbejderpartier-
ne, for at forbedre vilkårene for arbejderklassen.

I Danmark var arbejdslivsforskning indtil for få år siden først og frem-

mest repræsenteret ved samfundsforskere, etnologer, arbejdsmiljø- og ar-

bejdsmarkedsforskere, mens historikeme udfra andre tilgangsvinkler
end arbejdets, har belyst aspekter af arbejdslivets historie. Arbejdslivs-

15



forskningen har derfor først og fremmest haft karakter af samtidsunder-

søgelser,nogle dog med et historisk perspektiv.
Vi har inddelt den hidtidige forskning i arbejdslivets historie i 4 un-

dergrupper. Først og fremmest er der analyser af arbejderbevægelsenshi-

storie, herunder de sidste års mange jubilæumsskrifter. Der er arbejder-
kulturforskningen og de dele af kvinde- og kønsforskningen som har ta-

get arbejdslivet op til behandling. Endelig er der industri- og teknologi-
historien, herunder de mange brancheanalyser som blev lavet i 70'erne

og begyndelsen af 80'erne. Men allerførst et kort tilbageblik på arbejds-
livsforskningen før 1970.

Forskning i arbejdslivets historie før 1970

Forskningen i arbejdslivets historie fik sit første store gennembrud i

1927 med Institut for Historie og Samfundsøkonomi. Fra starten af tre-

diveme og frem til institutets lukning i 1957 udgaves en lang række vær-
ker, der behandlede forskellige aspekter af arbejdslivets historie fra indu-

strialiseringens start til ca 1900.2 Synsvinklen var en økonomisk- og soci-

alhistorisk, men de meget detaillerede og omfangsrige empiriske under-

søgelsergav et righoldigt materiale til belysning af de ændringer,som de

kapitalistiske produktionsforhold medførte for arbejderne og arbejdsgi-
verne i byen og på landet. Blandt mange andre kan nævnes Georg Nørre-
gårds 600 siders store værk om Arbejdsforhold indenfor dansk håndværk

og industri 1857-1899 fra 1943. Georg Nørregård skrev i forordet:

»At Formålet med bogen er at belyse Dagliglivet på Arbejdspladseme dels ved at

undersøge de regler, som gjaldt derfor, dels ved at udnytte alle forekommende op-

lysninger om hvorledes Virkeligheden formede sig under Arbejdet i Værksted og

Fabrik. Den tekniske side af Arbejdet er sædvanligvis ikke omtalt. Vægten er lagt på
Forholdet mellem Arbejder og Arbejdsgiver og mellem Arbejderne indbyrdes, på
deres Aftaler og Mellemværender, deres Omgangsformer og gensidige Indstilling
overfor hinanden«.

Bogen behandler centrale temaer for arbejdslivets historie som: det indu-

strielle gennembruds følger for arbejdets udvikling, arbejdernes stilling
til maskinerne, de patriakalske forhold, socialismen og arbejdernes fagli-
ge organisering, strejker, kvinder og børns arbejde osv. Selv om bogen er

præget af en positiviske 'tilgangsvinkel med et væld af oplysninger, som

læseren selv må sortere og vægte betydningen af, er det store værk dog
stadig en guldgrube af viden og bliver også i dag brugt som udgangs-
punkt for forskning i arbejdslivets historie. Vel især fordi det aldrig er
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blevet fulgt op af andre undersøgelser, og Georg Nørregård derfor stadig
står som den uimodsagte autoritet på området.

Arbejdslivets historie efter 1970

Arbejderbevægelsens historie

I efterkrigstiden og frem til ca 1970 var der ikke megen interesse for ar-

bejdernes, endsige arbejdslivets historie. Fra starten af 1970,erne bevirke-

de fagkritikken og den generelle politiske venstredrejning af samfundet,
at interessen for arbejderbevægelsen og dens historie voksede stærkt sær-

lig blandt studerende og universitetsforskere. Interessen samlede sig
først og fremmest om arbejderbevægelsen,om partiernes teoretiske grund-
lag og organisationernes struktur og politik. Det var en traditionel poli-
tisk- og organisationshistorisk tilgangsvinkel, der som noget nyt beskæf-

tigede sig med arbejdernes bevægelse, i modsætning til tidligere, hvor

forskere havde koncentreret sig om bønder og borgeres politiske histo-

rie. Men det var stadig en historieskrivning, der analyserede organisatio-
nernes og partiernes øverste niveauer, teorier og strategier, uden inddra-

gelse af de menneskers arbeids- eller hverdagsliv, som historien handlede

om. Dette hang sammen med, at analyser af teorier og strategier ofte ind-

gik i den standende debat på venstrefløjen i 70”erne om den korrekte po-

litiske teori og strategi.
I slutningen af 70,erne startede et oprør indenfor fa'gkritikken mod

den politisk orienterede historieskrivning, som i stedet satte arbejder-
klassen og hverdagslivet i centrum.3 Inspirationen blev bl.a. hentet fra

den engelske History Workshop bevægelse.
Interessen for arbejderklassens levevilkår resulterede i en lang række

undersøgelser af byarbejdernes vilkår.4 Senere blev arbejdsforholdene hos

landarbejdeme, som frem til 2. verdenskrig udgjorde den største del af

den danske arbejderklasse, også genstand for undersøgelser.Analyserne
viste, at der fra 1850'erne skete store ændringer i landbrugsarbejdet, først

og fremmest som resultat af landbrugets tilpasning til kapitalistiske pro-

duktionsforhold og den teknologiske udvikling, der i perioder resultere-

de i stor arbejdsløshed for grupper af landbrugsarbejdere, men også æn-

dringer i organiseringen af arbejdet.5 Et andet eksempel på et forskning-
stema i en »minoritetsgruppe« tvang forskerne til at gå nye veje. Under-

søgelser af bømearbejdet i industrialiseringens første fase bragte nye ind-

sigter i den dynamiske udvikling af den kapitalistiske produktion. Det
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Et forløb i arbeidsprocessen i skotøjsindustrien i 1959 - et årti hvor branchen var underlagt
store rationaliseringer. (ABA)
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industrielle børnearbejde var især vigtigt indenfor tobaks- og tekstilin-

dustrien, men også i tændstikproduktion og glasfremstilling indgik bør-

nearbejdet som fast bestanddel i en periode. Børnenes billige arbejdskraft
blev anvendt til arbejdsprocesser, som voksne enten ikke kunne eller vil-

le påtage sig, f.eks. brugtes drenge i glasindustrien til at arbejde ved de

varme ovne. I begyndelsen af dette århundrede overflødiggjorde teknolo-

gien efterhånden børnenes arbejdskraft, hånd i hånd med, at lovgivnin-
gen begrænsede deres arbejde på fabrikkerne. Børnearbejdet som forsk-

ningstema gav et godt udgangspunkt for aflæsning af ændringer i arbej-
dets organisering og samspillet mellem teknologiudvikling og fagbevæ-

gelsens kamp for bedre vilkårö.

Interessen for arbejdernes dagligliv lå bag mange erindringsindsam-
lingsprojekter i slutningen af 1970,erne og begyndelsen af 1980,eme. Her

blev der indsamlet et vældigt materiale, som hidtil ikke er blevet udnyt-
tet i større omfang i egentlige historiske analyser. De fleste projekter hav-

de en ret kort løbetid, og videreformidlingen kom, både fordi projektlø-
betiden satte grænser og fordi materialet var så nyt og spændende, i før-

ste omgang til at bestå i udgivelsen af mere eller mindre redigerede erin-

dringer7. En anden grund til at de programmatiske erklæringer fra slut-

ningen af 70'erne og begyndelsen af 80'erne om i højere grad at inddrage
arbejderklassens historie som grundlag for at skrive arbejderbevægelsens
historie tildels forblev programerklæringer var, at de studenter og yngre

lærere som bar denne forskning ikke længere var at finde på universite-

terne. Det blev derfor bl.a. museums- og arkivfolkene der overtog stafetten.

Et af de steder hvor der blev arbejdet videre med arbejdslivets historie

i 80'erne blev jubilæumsskrifteme. 1970,eme og 80,erne har været rig på
jubilerende fagforbund og fagforeninger, og jubilæumssshistorieskrivnin-
gen er i 1980'erne i høj grad blevet overladt til professionelle historikere,
modsat tidligere jubilæumsskrifter der ofte var skrevet af forbundsfor-

manden eller en forbundssekretær og stort set alene handlede om organi-
sationens historie og dens mænd. Men i takt med at fagbevægelsenøn-
skede at styrke medlemmernes historiske bevidsthed kom jubilæums-
skrifter o.lign. i højere grad til at handle om medlemmernes hverdagsliv,
som en aktiv del og en forudsætning for organisationens liv og virke.

En af igangsætteme til denne bevægelse var AOFs »Grav, hvor du

står«- kampagne, hvor arbejderne selv skulle grave i deres fortid og skri-

ve deres historie, som skulle handle om hele tilværelsen og herunder ar-

bejdslivet. I forlængelse af dette tiltag startede SID sit store 5 bindsværk

om »Arbejdsmandens Historie«. Værket skulle b1.a. fortælle historien om
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Arbejdsgiveren og ejeren af Dansk Guldlistefabrik i København, Grev Moltke, i midten

omringet af medarbejderne på den lille fabrik i 1925. Billedet lader ane det patriarkalske
forhold mellem ejer og ansatte, der næsten var selvskreven i de små virksomheder. (ABA)

arbejdernes hverdagsliv og deres organisation, som endnu i 1980 kun i

ringe omfang var omtalt i skolernes historiebøger.Serien indeholder bå-

de i tekst, erindringer og billeder en omfattende dokumentation af de

ændringer, der er sket i arbejdsmandens arbejdsliv de sidste 100 år.

Parallelt hermed kom der i løbet af 1980ierne en lang række udgivel-
ser fra arbejderbevægelsen selv, hvor arbejdslivets historie har været i fo-

cus. Nogle beretninger har focuseret direkte på arbejdspladshistorien,
mens andre har beskæftiget sig med arbejds- og lønforhold, strejker, op-

bygning og udvikling af organisationerne osv.8

Som et eksempel på hvorledes medlemmeres arbejdsliv kan inddrages
i jubilæumsskrifter, skal Keld Dalsgård Larsens bog om Papirarbejder-
nes historie i Silkeborg 1844-1982 omtales. Bogen er bygget op som en

totalhistorisk analyse, idet den udover arbejdernes leve- og arbejdsvilkår
også beskriver virksomheden og branchens særlige forhold i den ud-

strækning de havde betydning for Silkeborgfabrikken. Vi får dermed et
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indblik i den dynamik, der lå i lokalsamfundet, samspillet mellem fa-

briksejer, branche, arbejderne og deres faglige organisation.
På baggrund af interview og arkivmateriale fra virksomheden og ar-

bejderbevægelsen, beskrives de forskellige arbejdsprocesser, som papiret
skulle igennem fra det kom ind som gamle klude og til det færdige papir
forlod fabrikken. Arbejdsprocesseme beskrives gennem interviews, sam-

tidig får læseren et godt indblik i de forskellige grupper af arbejderes for-

hold til hinanden og til fabriksejeren. Arbejdsforholdene her var meget

præget af ejerens patn'akalske holdning til arbejderne, derfor blev løn-

ningerne måske aldrig særlig høje, men tilgengæld kunne man regne

med at have arbejde på livstid, hvis man først var kommet indenfor fa-

briksporten. Bogen viser også,at organiseringen af arbejderne og fagfore-

ningens politik og strategier, voksede ud af de vilkår som papirarbejder-
ne levede under. Også selv om det af og til gik på tværs af, hvad Papirar-

bejderforbundet mente. Bogen er således et eksempel på, hvordan sam-

spillet mellem ændringer i arbejdsprocesser og relationer på arbejdsplad-
sen og den lokale fagforening kan belyse såvel arbejdslivets som den 10-

kale arbejderbevægelses historie. Et andet eksempel herpå er John og

Sanne Hansens bøger om arbejdernes historie i Middelfart. Arbejds-
mændenes 60 års skrift fra 1987 hedder ligefrem »Arbejdets mænd«. Bo-

gen tager udgangspunkt i ændringerne i arbejds - og hverdagslivet og

beskriver herudfra opbygningen og udviklingen af den lokale fagbevæ-

gelse. Et sidste eksempel, der skal nævnes er Henning Grelles jubilæ-
umsskrift om bagerfagets arbejdsvilkår og organisation i 100 år. Her vi-

ses det bl.a., at lovgivningen i forhold til natarbejde og lærlingenes vilkår

også påvirker udviklingen af faget.9
Udover jubilæumsskrifteme har bl.a. museernes arbejde været centrale

for videreudvikling og formidling af arbejdslivets historie i 1980,erne.

Her inddrages alternativt kildemateriale som interviews og billeder i

langt højere grad. Samtidig udvikler formidlingen af historien sig også
og giver nye indsigter. Arbejdslivets historie legemliggøres i teaterform

og på museum. Som eksempel kan nævnes tekstilarbejdeme på Brandts

klædefabrik, der på baggrund af deres egen historieskrivning producere-
de et teaterstykke om deres liv som tekstilarbejdere. Arbejdermuseet i

København har i permanente og skiftende udstillinger formidlet arbejds-
livets historie, samtidig med at den franske økomuseumside er ved at

vinde indpas på teknik- og industrimuseer i Danmark, således at arbej-
dets og arbejdernes historie også vises på disse museer”.

Forskning i arbejdernes historie viser en lang række eksempler på, at
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hvis man vil forstå de ændringer, der sker i arbejderbevægelsenspolitik,
strategier og ideologi, må man nødvendigvis beskæftige sig med, hvad
der foregår i arbejdslivet.

Dette temaet er også blevet taget op af Knud Knudsen i en artikel, hvor
han argumenterer for, at arbejderbevægelsenshistorie skal anskues som » hi-
storien om arbejdets sociale bevægelse«.Han ü'emhæver blandt andet, at det
er vigtigt at analysere »hvordan arbejdets udvikling har haft betydning for

arbejderbevægelsenshistorie.« Han fremlæggerendvidere nogle metoder til,
hvorledes sammenhængenmellem arbejdets udvikling og arbejderbevægel-
sens historie kan analyseres, således at der opstår en større forståelse for ar-

bejdernes holdning til arbejdet og udviklingen af arbejderbevægelsen.ll

Kvinde- og kønsforskningen

Studenteroprøret bragte ikke kun arbejdernes historie frem som forsk-

ningstema, men førte også til en interesse for kvindernes historie. Kvin-



delige forskere kiggede efter arbejderkvinderne i arbejderbevægelsenshi-

storie, men fandt kun enkelte repræsentanter på det beslutningsniveau,
som arbejderforskningen interesserede sig for. For at skrive kvindernes

historie var det derfor nødvendigt at gå nye veje både teoretisk og meto-

disk. Arbejderkvindeforskeme måtte analysere de niveauer i samfundet,

hvor kvinderne befandt sig: arbejdspladsen, familien, de laveste niveauer

af organisationspyramiden. I søgningen efter kildetyper, der kunne bely-

se de »usynliges«historie blev det åbentbart, at historikere måtte arbejde

tværfagligt,og forskningsmetoder fra emologi, sociologi, litteraturviden-

skab m.fl. blev inddraget. En ny stor kildegruppe som erindringer og in-

terviews fandt sin plads i historieforskningen. Ved hjælp af disse nye til-

gangsvinkler til historien blev det muligt at undersøge arbejdernes, både

mænd, kvinder og børns hverdagsliv, og i højere grad at afdække og for-

klare de relationer, der fandtes mellem arbejdsliv og familieliv, arbejder-

bevægelse- og klasse, mænd og kvinder.

Et eksempel på denne nye forskningstrategi var Birgitte Possings bog:

»Arbejderkvinder og kvindearbejde i København ca 1870-1906« fra 1980.

Hun undersøgte hvilke former for arbejde de ufaglærte kvinder udførte

under industrialiseringens første fase frem til århundredskiftet. Hun

fandt her, at kvinderne organiserede deres arbejdsliv i produktionen i

forhold til de krav, der stilledes til dem i familien. Derfor ændrede kvin-

dernes arbejdsliv sig i takt med livscyklusen. Ved brugen af erindringer

og fremstillinger, der beskriver arbejdslivet sammen med traditionelle

historiske kilder, blev de forskellige arbejdsprocesser og rammerne for

kvindearbejdet beskrevet. Samtidig gav erindringeme et indblik i, hvor-

ledes kvinderne selv opfattede deres livsvilkår i den periode, hvor arbej-
derklassen konstitueredes.

Ønsket om at finde en mere nuanceret opfattelse af arbejderbevægel-
sen og arbejderklassens udvikling og historie, førte til en række undersø-

gelser af arbejds- og levevilkår. Udgangspunktet var ofte arbejderfamili-
en. Analyseme viste, at i de fleste arbejderfamilier bidrog alle familie-

medlemmer ved deres arbejde til familiens overlevelse. Arbejdets art og

omfang blev så vidt muligt tilpasset familiens cyklus. Mange kvinder var

i en periode hjemmearbejdere i feks. tobaks- og beklædningsindustrien,

fordi de så samtidig kunne passe børn, og børnene kunne deltage i arbej-

.Ufaglærtemænd og kvinder i arbejde på Vinkel Betonfabrik, der beskæftigede ialt fire »be-

tondamer«. (ABA)

23



det. Den teknologiske udvikling og pres fra fagbevægelsenminimerede

dog efterhånden hjemmearbejdet. For fabriksejeme blev det også mere

hensigtsmæssigtat organisere arbejdet på en anden måde end ved udbyt-
ning af hjemmearbejdende kvinder og børn.

Et af de nyeste eksempler på historieskrivning om kvinders arbejdsliv
er Kirsten Geertsens »Dannet ung pige søges«. Her integreres oplysnin-
ger om arbejdsredskaber og arbejdsorganisering, lovgivning, arbejdsgi-
verholdninger, fagforeningspolitik, og den klasse- og kønsmæssigesocia-

lisering af pigerne i en indsigtsfuld analyse af kontorarbejdets udvikling
og især ændringer i de sociale og kønsmæssige relationer på kontorar-

bejdspladserne. Kirsten Geertsens mål med at skrive bogen var at finde
ud af hvorfor kontorarbejdets vilkår så og ser ud som de gør, og hvordan
»kontordameme« er blevet præget til en bestemt selvforståelse. Bogen er

et godt eksempel på hvordan en historisk arbejdslivsforskning kan bidra-
ge til en forståelse af både kontorarbejdet og HK'ernes historie og brede-
re til en forståelse af udviklingen i relationerne mellem køn og klasse.12
Kvinde -

og kønsforskning og forskning i arbejdernes hverdags- og be-
vidsthedshistorie har i en lang række undersøgelser focuseret på arbejds-
livet, fordi det var her, arbejderne levede deres liv og derfor også her, at

de trådte frem som agerende subjekter for deres egen historie.13

Arbejderkulturforskningen
En af dem der mest vedholdende har arbejdet med udforskning af arbej-
derkulturen herhjemme er Svend Aage Andersen. Det gælder såvel
Svend Aage Andersen, som andre der har skrevet om arbejderkultur og

arbejdslivet som kulturelt fænomen, at der arbejdes ud fra det såkaldt
brede kulturbegreb, hvor kultur groft sagt er lig med tilværelsen som

helhed. Kultur er således ikke en bestemt sektor eller bestemte former
for handling, men netop »det hele«,eller rettere, det der skaber sammen-

hæng og helhed i tilværelsen. Det der adskiller arbejderkulturforskeme
er derfor ikke definitionen af kulturbegrebet, men snarere forskellige
fagtraditioners måde at gribe analyserne an på.

Svend Aage Andersen (herefter SAA) har hele vejen igennem været

inspireret af englændere som Raymond Williams og Birmingham-sko-
len, med frontñgurer som John Clarke og Richard Johnson, og desuden
af tyske arbejderkulturforskere. Herfra har SAA blandt andet hentet in-

spiration til sin typologisering af forskellige arbejderkulturer.14 Især bo-
gen om havnearbejdeme forsøger at trække linjer fra arbejdslivets erfa-
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ringsverden til havnearbeidemes holdning til arbejderbevægelsen, til fa-

milieliv og identitetsdannelse.

Udover SAA (der af uddannelse er litterat) er arbeiderkulturen her-

hjemme især blevet taget under behandling af etnologer, som stort set al-

le har Thomas Højrups livsformsbegreb som udgangspunkt. Det høirup-
ske livsforsmbegreb har haft en vældig gennemslagskraft og er blevet dis-

kuteret og kritiseret i utallige sammenhænge.15Vi vil derfor ikke gå ind i

en diskussion af begrebet, da det vil føre alt for vidt i denne artikels sam-

menhæng, men blot trække en enkelt ting frem: Problemet med at for-

klare forandringer. Livsformeme kæmper alle for at opretholde deres

egen eksistens indenfor den givne produktionsmåde, og logisk set kan

livsformen derfor kun ændres, hvis produktionsmåden ændres, hvilket

som bekendt sker med århundreders mellemrum. Da livsforsmbegrebet
er teoretisk afledt udfra produktionsmåden lukkes der hermed af for at

se en livsform som en konstruktion - som en måde at tolke, reagere og

traditionalisere en tilværelse på, indenfor nogle givne rammer, hvorved

der åbnes op for en historisering af livsformeme indenfor en af produk-
tionsmåden givet ramme. En måde at komme om ved det noget forenk-

lede billede af virkeligheden som kan afdækkes ud fra Højrups 3 livsfor-

mer er som Anne Dorte Højrup at forfine livsformsbegrebeme til at om-

fatte forskellige typer af lønarbejderlivsformer blandt kvindelige arbejde-
re.16 Det giver os dog stadig ingen svar på, hvordan disse forskellige ty-

per af lønarbejderlivsformer er opstået.
Vi lagde i denne artikel ud med at definere forskningsfeltet »arbejdsli-

vets historie« som bl.a. spørgsmålet om, hvordan arbejderne reagerer på
vilkår i arbejdslivet og hermed er med til at ændre vilkårene. Hvordan

man reagerer afhængerklart af, hvordan vilkårene og situationen opleves
og er dermed kulturelt defineret. Kulturforskernes bidrag er her, for os at

se, en række bidrag til forståelse af forskellige typer af relationer arbejde-
re-arbeide, specielt hvordan relationerne opretholdes. Historikere og kul-

turforskere har forskellige forskningsinteresser. Historikeme vil i min-

dre grad være interesseret i kulturen som kultur, men i højere grad i

hvordan kulturen indgår i en forandringsproces. Det er grundlæggende
et spørgsmål om, hvordan man ser på relationerne mellem kulturen og

de samfundsmæssige strukturer og institutioner (som selvfølgelig kan

analyseres som kulturer, men på den anden side også er andet og mere),
hvor de der arbejder udfra det brede kulturbegreb for os at se tendentielt

får analyserne til at lukke sig om sig selv i og med de forskellige elemen-

ter alle indgår som dele i en bestemt kultur.
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I Svend Aage Andersen projekt om arbejderkulturen efter 1945, er han

inde på de ændringer i arbejdets omfang og art som bl.a. ændringer i tek-

nologien har medført.17I arbejdspapiret »Arbejdslivetog arbejdspladsens
kultur« får vi en beskrivelse af, hvordan en kultur og en identitet bliver

ødelagt, snarere end en analyse af hvordan en kultur og identitet omfor-

mes, hvor Visse træk vedblivende eksisterer, men indgår i en ny kontekst

og dermed kommer til at skifte mening og betydning. Når kulturanaly-
serne ikke har fokuseret på ændringer,hænger det for en historiker at se

sammen med et fællestræk hos kulturforskere, om de så er af den ene el-

ler den anden skole. Nemlig at kulturforskere som hovedregel fokuserer

på sammenhænge og helheder, ikke på de modsigelser og konflikter der

skaber sprækker i kulturen, og hvoraf forandringer kan gro frem. Det ar-

bejdslivshistorikeme til gengæld kan lære af (arbejder)kulturforskerne er

en meget mere sofistikeret tolkning og analyse af udsagn og handlinger,
hvor historikeme modsat kulturforskeme har en tradition for at se ud-

sagn og handlinger som begivenheder løsrevet fra den kontekst, de måtte

indgå i for aktørerne. Et eksempel herpå er brugen af erindringsstof,
hvor historikeme som oftest bruger det beskrivende og illustrerende,
mens etnologeme i langt højere grad analyserer udsagnene.

Den industri- og teknologihistoriske forskning

Den industrihistoriske forskning herhjemme har hovedsagelig defineret

sig selv som en underafdeling af den økonomiske historie og har derfor

naturligt nok taget udgangspunkt i makroøkonomiens begreber og lagt
hovedvægten på analyser af strukturelle forandringer. Den industrihisto-

riske forskning kan således først og fremmest bidrage til at belyse de yd-
re vilkår for arbejdslivet: Branchers fremvækst og fald, mekaniserings-
og industrialiseringsprocessers forløb og den industrielle væksts konse-

kvenser i form af urbanisering m.v.. Set i relation til arbejdet betyder det,
at der fokuseres på resultatet af arbejdet og de ressourcer, der medgår til

at producere, mens det der foregår i produktionen forbliver en »black

b0x«.

Som et af de få eksempler på at skrive en anden form for industrihi-

storie, skal den engelske historiker Raphael Samuel fremhæves. Så tidligt
som i 1976 skrev han en engelsk industrihistorie set »fra neden«. Pointen

i »The Workshop of the World: Steam Power and Hand Technology in

mid-Victorian Britain« er, at det manuelle arbejde ikke blev overflødig-
gjort med mekaniseringen, som begrebet ellers kan forlede os til at tro.
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Tværtimod var industrien stadig afhængig af arbejderens kunnen og fysi-
ske formåen.18 Raphael Samuels fremstilling placerer således arbejde og

arbejdsliv som en central faktor i forklaringen af, hvordan England i

1800-tallet kunne blive »The Workshop of the World« og får samtidig be-

skrevet og analyseret relationer mellem ændringer i teknik og arbejds-
indhold. Hans fremstilling kunne med ligeså stor ret kaldes teknologihi-
storie, i og med vi her forlader industrihistorikemes traditionelle makro-

perspektiv.
Teknologihistorie er klart andet og mere end teknik set i relation til

arbejdsindhold. Den begyndende interesse for teknologihistorie her-

hjemme har dog været med til at sætte fokus på ændringer i arbejdspro-
cesserne og den centrale rolle som ændringer i teknologien har spillet og

spiller for ændringer i arbejdslivet. I Den jyske Historikers temanummer

om teknologihistorie fra 1986 fremhæves det, at et metodisk udgangs-

punkt i arbejdslivet gør det muligt at opfange, hvorledes den teknolo-

giskse udvikling og organiseringen af arbejdet, samt arbejdernes reaktio-

ner herpå,ændrer arbejdets indhold og arbejdernes hverdagsliv. Gennem

denne synsvinkel kan »den sociale virkelighed« på arbejdspladserne af-

dækkes.19 Industri- og teknologihistorie kan oplagt bidrage til forståelse

af arbejdslivets historie i den udstrækning forskningen ikke »glemmer«
de mennesker, der til enhver tid har udført arbejdet. Dette tema anskue-

ligøres bl.a. i antologien: »Produktion og arbejdskraft i Danmark gen-

nem 200 år.« Her fremhæver Flemmimg Mikkelsen blandt andet: »at ar-

bejdsprocesseme og arbejdsmarkedeme bør anskues og analyseres ud fra

en organisatorisk synsvinkel, der tager afstand fra enhver form for tekno-

logisk determinisme«.20
Udover de nævnte eksempler er analyser af ændringer i teknologi og

arbejdsindhold et område som historikerne ellers stort set har overladt

til samfundsvidenskaberne.

Herhjemme har især brancheanalyseme bidraget til vores viden om

ændringer i teknologi, mindre til vores viden om konkrete arbejdsfor-
hold. Brancheanalyserne fokuserer ofte på udviklingen på nogle få eller

en enkelt arbejdsplads, giver detaillerede oplysninger om arbejdsbetin-

gelseme, arbejdets organisering, branchens kapital og markedsforhold,

teknologiudviklingens betydning for arbeideme, arbejdsmiljø, forholdet

mellem arbejderkollektivet, ledelsen og fagforeningerne, arbejdsdelingen
mellem mænd og kvinder osv.21

Det overordnede perspektiv med disse analyser var dog at forstå kapi-
talismens udvikling. Hovedvægten blev således lagt på analyser af øko-
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nomiseringsformer og teknologiske forhold, og det er karakteristisk, at

det er vilkårene snarere end interaktionen, der er i centrum.

En del undersøgelser er udarbejdet med et historisk perspektiv og be-

skæftiger sig direkte med ændringerne i arbejdsbetingelseme,og hvad

dette medførte for de ansatte i form af ændringer i arbejdets indhold, ar-

bejdets køns- og aldersfordeling, arbejdsmiljøet og fagforeningemes poli-
tik i forhold til udviklingen. Som eksempel kan nævnes bryggeribran-
chen, der er blevet belyst fra mange forskellige synsvinkler. Fra midt i

l970*erne undersøgte lærere og studerende fra den Teknisk- Samfunds-

faglige uddannelse på Roskilde Universitetscenter bryggeribranchen, og

igennem årene udvikledes metoder til at nuancere brancheanalysen.22
Kvinde- og kønsforskere har også benyttet brancheanalysen til at for-

ske i arbejdslivets historie. Et af de første eksempler på kombination af

disse analysemetoder er Ruth Emerek og Birte Siims: »Kvinders ar-

bejds- og levevilkår
- belyst gennem kvinder i tobaksindustrien« fra

1976. Undersøgelsens mål er en analyse af ændringer i kvindernes ar-

bejds- og levevilkår i tobaksindustrien. Der benyttes udover historiske

analysemetoder også metoder fra sociologi og økonomi og
- brancheori-

enterede metoder. Hovedvægten ligger efter anden verdenskrig, men un-

dersøgelsen tager udgangspunkt i industrialiseringsfasen fra 1870 til

1900. Det vises her, hvorledes mekaniseringen og senere automatiserin-

gen af produktionen totalt ændrer arbejdets indhold, lønningsformer og

kønsarbejdsdelingen. Samtidig giver undersøgelsen et indblik i tobaksar-

bejderkvindernes egen opfattelse af deres livssituation, og reaktioner på
denne i forhold til arbejderbevægelsenog den faglige politik.

Hovedperspektivet er dog et ovenfra -

og ned. I en artikel om bran-

cheanalyser fra 1976 tog Ruth Emerek og Birte Siim bl.a. fat på deres

egen analyse og kritiserede den og andre brancheanalyser for, med den

metodiske angrebsvinkel der lå i brancheanalyserne, at være kommet til

at betragte arbejderne som ofre ikke som handlende subjekter.
Brancheanalyseme er klart præget af at være skrevet ud fra en struktur

og ikke en aktør-synsvinkel.Når vi trækker dem frem her, er det fordi,
der her blev gjort et solidt stykke arbejde for at afdække sider af arbejds-
livet som sidenhen tilsyneladende er blevet glemt i de arbejdsosciologi-

.Arbejdsmiliøi 1950eme. Øverst fylder en asfaltarbejder på Københavns Asfalt Co den ko-

gende masse i en asfaltmaskine under ingeniørens opsyn. Nederst ses farvning af klæde på
Brede Klædefabrik i 1954, der foregik efter en 120 år gammel metode. (ABA)
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ske analyser, der idag med samme konsekvens som brancheanalyseme
dyrkede strukturperspektivet, dyrker aktørsynsvinklen.

De arbejdssociologiske undersøgelser har mange inspirationskilder,
herunder kvalifikationsforskningen. De sidste år har debatten her kon-
centreret sig om postfordisme, fleksibel specialisering og »det udviklende

arbejde«.Denne debat er som så mange andre opståetud fra udenlandske

inspirationskilder.23
Hovedtesen er, at der er sket et skift i produktionen fra fordistiske til

postfordistiske organisationsformer, og at ledelsessiden i dag fokuserer

på fleksibel specialiering fremfor taylorisering. Denne ændring skyldes
først og fremmest teknologiudviklingen, men også andre krav der i dag
stilles til produktionen og dermed til arbejdskraften.

En af de få der har spurgt, om der nu er tale om et historisk skift i or-

ganisationsformer med vidtrækkende konsekvenser for arbejdslivet, er

Peer Hull Kristensen.24 Modsat alle andre hævder Peer Hull Kristensen,
at fordistiske arbeidsorganisationsprincipper aldrig er slået igennem i

Danmark, hvorfor vi heller ikke kan tale om post-fordisme i dansk pro-
duktion. Men også her er der tale om at generalisere ud fra enkelte cases.

Det rejser spørgsmålet om de konstaterede forskelle i arbejdsorganise-
ring er generaliserbare tendenser, eller der bare er tale om forskelle mel-

lem brancher, sted i landet osv. Kort sagt mangler der for os at se en so-

lid historisk forskning til at underbygge eller afkræfte teseme.

Konklusion

Vi er i dag nået et godt stykke af den vej, der blev udstukket, da tværfaglig-
heden og helhedsorienteringen blev sat på dagsordenen omkring 1980.

Alligevel vil vi hævde, at der stadigvæk er områder, vi ved forbløffen-
de lidt om. Det gælder bl.a. arbejdets stoflige side, som postfordismedi-
skussionen peger på.Den manglende historiske analyse har dog haft den

konsekvens, at forklaringerne ofte kan virke overfladiske og statiske. Har

de fordistiske organisationsprincipper nogensinde været alment udbredt

i dansk produktion eller ej P Vi ved heller ikke meget om de skiftende

relationer mellem ledelse og arbejdere, og hvor vidt og hvornår arbejdet
reelt er blevet underlagt ledelsens kontrol. Hele spørgsmålet om »den

nye arbejderklasse« og arbejderbevægelsensrolle i fremtiden rejser også
spørgsmålet om arbeidslivet og arbejderidentiteten i dag er ændret afgø-
rende og dermed nødvendiggør en fornyelse både af fagbevægelsensmål

og midler.
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Andre eksempler kunne blandt andet være analyser af patriarkalis-
mens betydning for arbejderne og arbejderbevægelsen. Eller en afprøv-

ning af solidaritetsbegrebet i arbejderbevægelsen,hvor konflikter mellem

faglærte og ufaglærte,mænd og kvinder har sat spørgsmålstegn ved dette

begrebs indhold.25

Historiefagets bidrag til arbejdslivsforskningen kunne være empirisk
funderede analyser til at underbygge og sætte spørgsmålstegnved de

hurtige generaliseringer. Vi vil samtidig hævde, at arbejdslivshistoriker-
ne i dag står godt rustet til at kunne integrere den politiske og økonomi-

ske historie og kulturhistorien, en integration der for os at se er nødven-

dig i arbejdslivshistorien, på baggrund af den udvikling af analysemeto-
der der har fundet sted de sidste 20 år.

Noter

1. Dette tema har den amerikanske historiker Dana Frank bl.a. behandlet i sin bog: La-

bor and the Politics of Consumption 1919-1929. Cambridge University Press, 1993.

2. For en nærmere gennemgang af institutets udgivelser se Niels Finn Christiansen : So-

cial- og fagforeningshistorie i l930°eme. i Årbogfor Arbejderbevægelsens Historie

1978.

3. Se bl.a. Frichs-gruppen: 124 år på Frichs og samme: Arbejds- og lønforhold på Frichs.

Begge Århus 1977. Lis Bertelsen mil.: Vi kvinder finder os i for meget. Syersker i Her-

ning 1930-1980, u.å. er endnu et eksempel.
4. Se SFAHs tidskrifter og skriftserie. Litteraturoversigt i: Årbogfor arbejderbevægelsens

historie nr l-20 i nr 20, 1990. Meddelelser 1-15, i nr.l6 Arbejderhistorie 16-30 i nr 31.

Arbejderbevægelsen i Danmark-historisk og aktuelt. Fortegnelse over tilvæksten af lit-

teratur om dansk arbejderbevægelsei arbejderbevægelsens bibl. og arkiv 1973-1991.

5. Se bl.a.: Kirsten Bøge Henriksen: Landarbejderklassen i Danmark 1870-1900 en lokal-

undersøgelse i Magleby sogn, Sorø amt, 1982. Upub. speciale, KUA. Birgitte Bloch

Hansen mil.: Landarbejderklassen i Danmark 1890-1914. Upub. speciale Århus Univ.

1978. Bo Hansen: En undersøgelse af de danske landarbejderes løn- og indkomstfor-

hold samt arbejds-og boligforhold i perioden ca 1945-1960. Århus univ. 1984. Anette

Eklund Hansen: Landarbejderkvindernes arbejdsforhold i Danmark ca 1870 - ca 1940.

i Arbetets historia 3. Lund 1989. Arbejdsmandens historie i 100 år, bd 4. Gartneri,
land- og skovbrug. Fremad 1986.

6. Se bl.a.: Arbejderklassens børn. Rappen fra SFAI-Is seminar 1988. Lizette Albæk Niel-

sen: Det industrielle børnearbejdeog årsagernetil dets ophør. i Arbejderhistorie nr 31,
1988. Ida Ferdinand og Bodil Thomsen: Byens børn, Århus 1982. Rigmor Skårup
knudsen: Børnearbejde i Danmark 1873-1901. Upub. speciale, KUA 1964.

7. På History Workshops konference i november 1991 holdt Oral Historys »Grand old

Man« Paul Thompson et indlæg hvor han slog til lyd for i højere grad at integrere Oral

History bevægelsen i History Workshop igen. Med den begrundelse, at det der havde

bundet Oral History bevægelsen sammen var fascinationen over erindringsmaterialet

og de mange forskelligemåder det kunne bruges på - fra historiske kilder til terapeu-

31



tisk arbeide. Efterhånden skilte de mange måder at bruge materialet mere end det sam-

lede.

8. Bibliografier over arbeiderbevægelsensjubilæumsskn'fter : Birthe Poppe: Jubilæums-
skrifter udgivet af fagforbund og fagforeninger. En bibliograñ.Kulturbøger 1984. Ar-

bejderbevægelseni Danmark-historisk og aktuelt. Fortegnelse over tilvæksten af littera-
tur om dansk arbejderbevægelse i Arbejderbevægelsensbibl. og arkiv. 1973-1991.

9. Henning Grelle: Fra halmkasse til velfærd. Historien om bagerfagets arbejdsvilkår og

organisation i 100 år. 1992.

10. Se Annette Vasströms artikel i denne årbog.
11. Knud Knudsen : Arbejderbevægelsenshistorie: - Som historien om arbejdets sociale

bevægelse.i Fremad-ad nye veje. SFAH 1990, s 17-35.

12. Kirsten Geertsen: Dannet ung pige søges. Kvinder på kontor 1900-1940. Akademisk

forlag 1990.

13. Bl.a. i flg oversigtsartikler: Bente Rosenbeck og Tinne Vammen: Arbejderkvindeme
bliver synlige. + Litteraturliste vedr. arbejderkvindemes historie. i Fremad og aldrig
glemme. SFAH, 1982. Anna-Birte Ravn : Kvinder og køn i arbejderklassens og arbej-
derbevægelsenshistorie. i Fremad ad nye veje. op cit. Forfatterkollektiv: Arbejderkvin-
der og uligeløn, samt bibliograñ. i Den jyske historiker nr 13, 1978.

14. Svend Aage Andersen, »Salt og brød gør kinden rød. Arbejderliv i Århus 1870-1940«,
Århus 1985 og samme, »Havnearbejderne i århus - før containernes tid. En undersøgel-
se af livsform og erfaringsverden ca. 1880-1960«,Århus 1988.

15. Specielt i relation til lønarbejderlivsformen sidst af Annette Vasström i artiklen »Mål og
middel i praksis. Om livsformsbegrebet som analyseredskab«i Fremad - ad nye veje.
SFAH 1991.

16. Anne Dorte Højrup, »Det loyale, det retfærdige og det solidariske. Arbejdsbegreber
blandt kvinder på fabrik« i Flemming Mikkelsen (red), Produktion og arbejdskraft i

Danmark gennem 200 år. Nyt fra Samfundsvidenskaberne 1990.

17. Projektet er ikke færdigt,men er foreløbigtafrapporteret i en række arbejdspapirer fra

Center for Kulturforskning 1990 og 1991.

18. Artiklen blev bragt i History Workshop Journal nr. 3, Spring 1977. Den er kommeti en

ny noget kortere og let revideret udgave i antologien »The Industrial Revolution and

Work in Nineteenth-Century Europe«,Routledge 1992.

19. Den jyske Historiker bd 35-36, 1986. Tema : Det moderne samfunds teknologi, samt

Den jyske historiker bd 34, 1985 : Tema » Homo Faber - om arbejdets historie«.
20. Produktion og arbejdskraft i Danmark i 200 år. red Flemming Mikkelsen. Nyt fra sam-

fundsvidenskaberne, 1990. s 21.

21. Ruth Emerik og Birte Siim: Arbejdsliv og livsbetingelser - en diskussion af branchea-

nalyser som indgang til arbejderbevægelsens historie. + Liste over litteratur vedr.

brancheanalyser. i Fremad -

og aldrig glemme. op. cit. Eigil Nielsen og Gert Villum-

sen: Upublicerede brancherapporter i Danmark 1973-1980. Serien om industriel udvik-

ling nr 8. AUC 1980.

22. Se Speciale og projektoversigter fra Roskilde Universitets Centers Bibliotek. Birte Dals-

gård og Jytte Juul Jensen : Kvindelige bryggeri-, tekstil- og beklædningsarbejdere.
AUC 1979.

23. En god oversigt over debatten om post-fordisme findes i Mark J. Elam, Puzzling Out
the Post-Fordist Debate: Technology, Markets and Institutions, in: Economic and In-
dustrial Democracy, vol.ll, Sage Publications (London) 1990. Richard Hyman har i

32



»Plus ca change? The theory of production and the production of Theory«, trykt i År-

bog for Arbeidsmarkedsforskning 1990 en mere kritisk gennemgang af samme.

24. Peer Hull Kristensen, Denmark's Concealed Production Culture,_It's Socio-Historical

Construction and Dynamics at Work, in: Finn Borum (red.), Technological Innovation

and Organizational Change. Nyt fra Samfundsvidenskaberne 1989.

25. Disse temaer er bl.a. behandlet i: Kirsten Geertsen: Arbeiderkvinder i Danmark. Vilkår

og kamp 1924-39. SFAH, 1982.

Marianne Rostgaard: Kønsarbejdsdeling i tekstilindustrien i Danmark ca 1830-1915.

Hvordan kvinders arbeide blev til kvindearbeide. Licentiatafhandling, ÅlborgUniv.

1992.

FLMikkelsen op.cit.

33




